



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
Telefone: (74) 3621-2590
CNPJ 14. 197.586./0001-30

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

Trata-se do Pregão Eletrônico nº 003/2024 cujo objeto versa sobre o:

REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL contratação de pessoas jurídicas objetivando aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar para os alunos da rede municipal de ensino deste Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Considerando os registros assentados em Atas das sessões realizadas pelo sistema (www.bll.org.br "Acesso BLL Compras"), por meio do site: www.bllcompras.com.

Considerando a plena regularidade a plena regularidade e legalidade do certame, com a devida observância dos princípios constitucionais da publicidade, ampla defesa e julgamento objetivo das propostas, proporcionando a todos os interessados ciência dos atos realizados e a exortação para o exercício das faculdades recursais;

Considerando que o presente processo licitatório resultou em proposta de preço vantajosa para a Administração Pública;

RESOLVE:

Concordar com a Adjudicação e, com fundamento no item 14 do Edital do Pregão Eletrônico nº 003/2024, **HOMOLOGAR** o resultado do procedimento licitatório supracitado, em favor da empresa descrita abaixo, subsidiado pelo que consta em Atas e registros via sistema BLL COMPRAS, Termo de Adjudicação, Propostas Readequadas e demais documentos que passam a integrar esse Termo de Homologação, na forma disposta no Edital e anexos do procedimento licitatório:

SITUAÇÃO/ ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO: VENCEDORA

VALOR ESTIMADO: R\$ **3.647.000,50** (três milhões seiscentos e quarenta e sete mil e cinquenta centavos).

LOGRADO VAZ SOLUCOES E SERVICOS LTDA. inscrita NO CNPJ/MF N° 09.020.070/0001-86. sediada na R EVARISTO SOARES, N° 90 - BAOIADEIRA - IACU - BA CEP: 46 860-000, representada pelo seu representante legal o Sr. RODOLFO LOGRADO VAZ BENJAMIM,. brasileiro. solteiro, empresário. identidade n° 15089604 -54 SSP -. B4; CPF: 031.054.225.10, conforme especificado abaixo.

Item	Descrição	UND	QUANT	MARCA	VAL. Unit,	VAL. TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTALIZADO – Composição: sacarose de cana – de – açúcar, na cor branca. Embalagem em polietileno contendo 1kg, com dados de identificação de validade, de acordo com a Resolução nº 271/2005 da ANVISA/MS.	KG	26.700	BELLA	R\$4,00	106.800,00
2	CACAU EM PÓ- COMPOSIÇÃO: Descrição: Cacau em pó alcalinizado 100%, estabilizante lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ISENTO DE AÇÚCAR. Embalagem: 200g. VALIDADE: Deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Estando de acordo com	KG	3.000	NESTLÉ	R\$ 4,00	164.850,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA
 Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
 Telefone: (74) 3621-2590
 CNPJ 14. 197.586./0001-30

	a RDC nº 273/2005 – ANVISA.					
3	ARROZ BRANCO - Polido, classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução nº 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura.	KG	5.800	POP	R\$5,40	31.320,00
4	ARROZ PARBOILIZADO - Classe longo fino, tipo 1. Embalagem contendo 1 Kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a resolução nº12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura.	KG	21.000	URBANO	R\$5,14	107.940,00
5	BISCOITO TIPO MARIA – Composição: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizante. Características organolépticas: - Aspecto: massa torrada sem recheio - Textura: crocante/macia. Embalagem de 400g (com três pacotes internos), com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e estando de acordo com Resolução nº 263/2005 da ANVISA/MS.	UN	12.600	VITARELLA	R\$3,70	46.620,00
6	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER – Composição: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Amido, Extrato de Malte, Açúcar Invertido, Sal, Fermento Biológico, Fermento Químico Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Melhoradores de Farinha Protease (INS 1101 i) e Metabissulfito de Sódio (INS 223) e Enzima Xilanase. Características organolépticas: - Aspecto: massa torrada sem recheio - Textura: crocante/macia. Embalagem de 400g (com três pacotes internos), com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e estando de acordo com Resolução nº 263/2005 da ANVISA/MS.	UN	23.000	FORTALEZA	R\$3,99	91.770,00



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA DE JACOBINA
 Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
 Telefone: (74) 3621-2590
 CNPJ 14. 197.586./0001-30

7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO - Embalagem com 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria nº 451/97 do Ministério da Saúde e a Resolução nº 277/2005 ANVISA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.	UN	5.000	BEIRA RIO	R\$6,24	31.200,00
8	COLORÍFICO – Composição: Fubá de Milho (<i>Bacillus thuringiensis</i> e/ou <i>Streptomyces viridochromogenes</i> e/ou <i>Agrobacterium tumefaciens</i> e/ou <i>Zea mays</i>), Sal, Urucum e Óleo Vegetal. Rotulagem contendo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade e em conformidade com as normas da RDC nº 276/2005 da ANVISA/MS. Unidade de Fornecimento: pacotes com 100gr	UN	8.200	MARATÁ	R\$ 1,83	15.006,00
9	COMINHO – Composição: cominho em pó. Rotulagem contendo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, pacotes com 100gr	UN	4.600	MARATÁ	R\$1,34	6.164,00
10	AÇAFRÃO - Composição: açafrão moído, de boa qualidade, embalagem de 100 gramas. Prazo de validade de 12 meses da data da entrega. RDC nº 276/2005 da ANVISA/MS.	UN	4.600	MARATÁ	R\$4,99	22.954,00
11	ORÉGANO - Composição: orégano. Embalagem com 100g. Prazo de validade de 12 meses da data da entrega. RDC nº 276/2005 da ANVISA/MS.	UN	4.600	MARATÁ	R\$13,99	64.354,00
12	MOLHO DE TOMATE – Composição: tomate, cebola, sal, amido modificado, salsa e alho. Embalagem com no mínimo 340g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da Agricultura e de acordo com a RDC nº 272/2005 da ANVISA/MS.	UN	9.000	ELO	R\$1,99	17.910,00
13	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO – Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, fermentos químicos (pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico). Embalagem com 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e	KG	2.000	SENHORITA	R\$6,22	12.440,00



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA DE JACOBINA
 Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
 Telefone: (74) 3621-2590
 CNPJ 14. 197.586./0001-30

	peso liquido, de acordo com a RDC nº 150/2017 da Anvisa/MS.					
14	FARINHA DE MANDIOCA – Grupo seca, classe fina, tipo I. Embalagem com 1 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Resolução nº 263 /2005 da Anvisa/MS.	KG	1.700	TIA LU	R\$7,00	11.900,00
15	IOGURTE- NATURAL , de primeira qualidade, sabor MORANGO AMEIXA E SALADA DE FRUTAS, fornecido em sachê individual de 120g cada. Produto sem a adição de gordura de origem não láctea e sem adição de soro de leite. Embalagens íntegras sem vazamentos que contenham data de fabricação e vencimento do produto. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas isotérmicas, conforme exigência e legislação vigente do Ministério da Saúde.	UN	20.000	BETANIA	R\$1,90	38.000,00
16	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE – Leite integral, enzima lactase, fosfato tricálcico, vitaminas A, C, D e E, ferro, zinco e emulsificante lecitina de soja. Embalagem de pacotes com 300gr, resistente, com revestimento interno impermeável a água. Rótulo com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a Resolução - RDC nº 135, de 8 de fevereiro de 2017. O produto devera ter registro ou notificação no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UN	700	ITAMBÉ	R\$7,10	4.970,00
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL . Ingredientes: Leite Integral. Embalagem de pacotes de 200g, resistente, com revestimento interno impermeável a água. Rótulo com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses, de acordo com a Instrução Normativa nº 53, de 1º de outubro de 2018. O produto devera ter registro ou notificação no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	18.000	BETANIA	R\$7,50	135.000,00
18	MARGARINA – Ingredientes: Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos,	KG	1.500	CREMOSY	R\$21,30	31.950,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA
 Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
 Telefone: (74) 3621-2590
 CNPJ 14. 197.586./0001-30

	conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizantes, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem de 1kg. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis e de acordo com a RDC 270 de 22/09/2005 ANVISA.					
19	MASSA DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO – Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes cúrcuma e beta caroteno. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução nº 263 /2005 da Anvisa/MS.	KG	13.000	BRANDINI	R\$5,20	67.600,00
20	MASSA DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - Ingredientes: Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes cúrcuma e beta caroteno. Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com a Resolução nº 263 /2005 da Anvisa/MS.	KG	13.000	BRANDINI	R\$5,90	76.700,00
21	MILHO PARA MUNGUNZÁ – Embalagem com 500grs, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, e de acordo a Resolução nº 263/2005 da Anvisa/MS.	KG	8.000	MARATÁ	R\$4,29	34.320,00
22	MILHO PARA PIPOCA , Grupo Duro, classe amarelo, tipo 1, Grãos inteiros, tamanho e coloração uniformes. Embalagem plástica de 500 gr, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer Contaminação física ou microbiológica. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade de no mínimo 06 meses, e de acordo com a Resolução 263/2005 da ANVISA/MS.	KG	500	MARATÁ	R\$4,90	2.450,00
23	ÓLEO DE SOJA – Ingredientes: Óleo de soja (geneticamente modificada a partir de Agrobacterium sp.), e antioxidantes: TBHQ e ácido cítrico. Embalagem contendo 900ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estando de acordo com a RDC	LT	2.000	SOYA	R\$6,88	13.760,00



ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA DE JACOBINA
 Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
 Telefone: (74) 3621-2590
 CNPJ 14. 197.586./0001-30

	270 de 22/09/2005 ANVISA.					
24	FLOCÃO DE MILHO – Ingredientes: Farinha de Milho flocada. Embalagem com no mínimo 500gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 263/2005 ANIVISA.	KG	14.000	MARATÁ	R\$3,00	42.000,00
25	OVO TIPO EXTRA, CLASSE A VERMELHO - Embalagem contendo 12 unidades, com dados de identificação do produto, marca da empresa, prazo de validade de acordo com a Resolução RDC nº35, de 17 de junho de 2009 da ANVISA. Unidade de Fornecimento: DZ (DUZIA)	DZ	6.000	OVOS BL	R\$7,39	44.340,00
26	FRANGO. Peito de frango de primeira qualidade, congelado. Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com a Portarias do Ministério da Agricultura. Portaria Nº 304 de 22/04/96 , RDC 105 de 19/05/99 e RDC nº 13 de 02/01/2001.	KG	42.000	AVIVIP	R\$17,02	714.840,00
27	CARNE BOVINA – Paleta Moída, com cor avermelhada, cheiro característico do produto, congelada e sem presença de aponeurose. Embalagem plástica transparente ou saco plástico transparente de até 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. Portaria Nº 304 de 22/04/96, RDC 105 de 19/05/99 e RDC nº 13 de 02/01/2001.	KG	27.000	LOGRADO	R\$32,40	874.800,00
28	FÍGADO BOVINO – Fígado congelado com aspecto não amolecido nem pegajoso. Cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Embalagem plástica transparente ou saco plástico transparente de até 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. Portaria Nº 304 de 22/04/96, RDC 105 de 19/05/99 e RDC nº 13 de 02/01/2001.	KG	970	LOGRADO	R\$18,25	17.702,50
29	FILÉ DE PEIXE – Filé de peixe tipo Panga, branco de água doce, textura firme congelado. Embalagem plástica	KG	6.200	PESCADO	R\$34,20	212.040,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA
 Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
 Telefone: (74) 3621-2590
 CNPJ 14. 197.586./0001-30

	transparente ou saco plástico transparente de até 1kg, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com a Instrução Normativa nº 21 de 31 de maio de 2017 e Resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99 e RDC n. 13 de 02/01/2001.					
30	CARNE BOVINA - Paleta de primeira qualidade, congelado. Embalagem saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura. Portaria Nº 304 de 22/04/96, RDC 105 de 19/05/99 e RDC nº 13 de 02/01/2001.	KG	9.000	LOGRADO	R\$38,00	342.000,00
31	SAL REFINADO IODADO – Ingredientes: Cloreto de Sódio, Iodato de Potássio e Antiumectante INS-535(Ferrocianeto de Sódio). Estando de acordo com a RDC ° 23/2013 da ANVISA/MS.	KG	1.400	LEBRE	R\$1,90	2.660,00
32	FEIJÃO CARIOCA – Feijão Comum, Grupo I, Classe cores tipo I. Sem presença de grãos mofados. Embalagem com 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com a instrução normativa nº 12, de 28 de março de 2008.	KG	18.000	DULAR	R\$7,98	143.640,00
33	PÃO SAL - conforme as seguintes, descrições: 50 (cinquenta) gramas, produto resultante da cocção da massa preparada com farinha de trigo, fermento, sal e água, utilizando somente ingredientes permitidos pela legislação vigente. a casca do pão deverá ser dourada na parte superior e marrom na inferior, não dura e sim crocante, com miolo consistente, de cor creme, com cavidades regulares, textura macia e elástica, volume normal para o peso de 50 (cinquenta) gramas, simétrico, uniformidade no assado, aroma e sabor típicos e estar acondicionado em embalagens plásticas resistente com o nome da empresa com rotulagem apresentado o nome do produto, com número de registro no ministério da saúde, tabela com informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade conforme legislação vigente RDC 263 de	KG	13.000	EKOBOM	R\$4,00	52.000,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE JACOBINA
Rua Senador Pedro Lago, 40, Centro, Jacobina- Bahia
Telefone: (74) 3621-2590
CNPJ 14. 197.586./0001-30

	22 de setembro de 2005 ANVISA. O local onde é fabricado o pão deverá apresentar laudo de inspeção sanitária.					
34	PÃO DOCE - conforme as seguintes descrições: 50 (cinquenta) gramas, produto resultante da cocção da massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro, fermento, sal, açúcar e água, utilizando somente ingredientes permitidos pela legislação vigente. Deverá apresentar formato de pão de cachorro quente e peso líquido de 50 (cinquenta) gramas. As superfícies não devem apresentar queimaduras e a coloração deve mostrar tonalidade regular variando do prado ao amarelo pardacento na região menos expostas ao calor, ao amarelo dourado nas regiões mais expostas, miolo deve ser elástico com porosidade regular com coloração clara e uniforme, não deverá apresentar odores fermentadas e fumaça, nem fragmentos de insetos roedores ou bolores, estar acondicionado em embalagens plásticas com até 10 unidades, envolta por plástico resistente com o nome da empresa. Rotulagem apresentado o nome do produto, com número de registro no ministério da saúde, tabela com informação nutricional, data de fabricação e prazo de validade conforme legislação vigente RDC 263 de 22 de setembro de 2005 ANVISA. O local onde é fabricado o pão deverá apresentar laudo de inspeção sanitária.	KG	13.000	EKOBOM	R\$5,00	65.000,00
						R\$ 3.647.000,50

HOMOLOGO esta licitação, e, assim o faço, operando com lastro na lei dantes invocada, e demais disposições correlatas à espécie aplicadas. Publique-se, registre-se, e intime-se, com o cumprimento das formalidades legais.

Jacobina-Ba, 20 de março de 2024.

Tiago Manoel Dias Ferreira
Prefeito Municipal